
　　　　　おおたかの森小学校の皆さん、保護者の皆様こんにちは。
　　　　　日頃よりPTAの皆様には朝のお忙しい時間帯の旗振り活動に
　　　　　ご協力をいただき感謝申し上げます。
　　　　　現在、保護者様より上がっております、朝の危険箇所をまとめ
　　　　　させていただきました。是非お子様と登校時の注意点について
　　　　　再確認をお願いいたします。

流山市立おおたかの森小学校PTA

アルファベット➤旗振り箇所

★➤スクールガードさん

B 学校前T字路※写真左
赤で信号待ちをしている時は、自転車通学の中学生と一緒になります。

学校前なので大変混雑しますが、止まれの白線の内側で待つようにしましょう。
★ 学校前横断歩道※写真右

一番混雑する横断歩道です。毎日スクールガードの小泉さんと先生が立ってくださっていま

す。小泉さんの誘導で渡るようにしましょう。走って渡ることがないよう、青信号点滅時は急が

ずに次の青の信号で渡るようにしましょう。

D・E・H ミニストップ、東建前交差点
駅に向かう自転車が結構なスピードで渡っていきます。

車も右折車左折車が横断歩道近くまで迫ってくることがあります。

交通量が多く、学校へ向かう子ども達の人数も多い為、毎朝３名

の旗振り活動をお願いしている交差点です。横断歩道を渡った後

も、ミニストップ駐車場を出入りする車に注意しましょう。

F 高架下
おおたかの森駅西口から南口

方面へ抜ける高架下です。

死角になる為、保護者の目が

有ることが抑止力となります。

F・★ 南口公園前横断歩道
駅に向かう利用者が多く、スクー

ルガードさんと旗振り当番の方と

で声を掛けながらでないと安全に

渡れない状況です。赤信号での

待つ場所はスクールガードさん

の誘導で待つようにしましょう。

A 三輪野山交差点
A地区旗振り箇所より南部中方面へ道路が開通しました。現状では大型

車は通行できないため、目立って交通量に変化はありませんが、今後道

路が整備されたら交通量が増えると予想されます。左の写真は歩行者道

路が大変狭いです。

セントラルパーク駅方面～レタンプリュスへ

向かう交差点です。現在旗振り箇所では

無い場所ですが左折車が多く巻き込まれ

注意！！通勤通学自転車やランナーに

注意し、広がらずに登校しましょう。

★ スクールガードさんって誰？
地域の方がボランティアで子ども達の安全な

登下校を見守ってくださっています。現在 ４７

名のご登録をいただき、旗振り活動にご協力を

いただいております。

学校前横断歩道で見守りをしてくださっている

小泉 勲様よりお話を伺いました(*^-^*)

『見守り活動を始めて早１７年』
旧小山小学校の時、児童の見守りについて学校から相談があり、学校・PTA役員・

地域内の各自治会長・民生児童委員が集まり、相談して、登校時は保護者、下校時

は地域で見守ることになり、私は毎朝ジオマンション（現）の交差点で見守りを始め

たのが原点です。

おおたかの森小学校が開校し、学区が変更になりましたので正門前の交差点で

の見守りへと場所が変わりました。毎朝１０００人以上の見守りをしておりますので、

大変神経を使いますが、子ども達が元気に登校してくる姿を見ると今日も頑張ろうと

言い聞かせております。なるべく「おはよう」と声をかけるようにしていますが、先に

「おはようございます」と挨拶をしてくれる子どもが多くなり逆に元気をもらっています。

先日、３年生の多くの子ども達からお手紙をいただきましたが、「私はおじさんの挨

拶が好きです。段々挨拶ができるようになりました」また「僕は大人になったらおじさ

んのようになりたいです」とか「事故無く通学できるのはおじさんが見守ってくれてい

るお蔭です」などなどたくさんの感謝の言葉をいただき感慨無量になりました。

これからも、子ども達に元気をもらいながら体が許す限り見守りをして行こうと心を

新たにしました。 小泉 勲

C 調整池T字路
駅方面からの左折車が多く、横断歩道ｷﾞﾘｷﾞﾘまで迫ってくる車も

います。自転車通学の中学生と一緒になる横断歩道でかなり混

雑します。横断歩道を渡ると大変広い歩道が伸びています。小

学生の皆さんも横に広がり歩いているところを見かけます。

歩道が広い時は建物側を歩きましょう！！

車道

自転車

歩行者

建物

ご家庭で話し合おう！！
●信号が青になったらすぐにわたっていいの？

●通学路は守っているかな？

●スクールガードさんや旗振りをしているお父さん、

お母さんに朝の挨拶をしよう！！挨拶が恥ずかし

い時は、にこっと笑顔や会釈でもOKだよ(o^―^o)

●広い歩道は広がらず歩こう！！

●住宅地の中の十字路は、歩道なし、信号なし、

視界が悪いところがたくさんあります。各ご家庭で

危険な道について再確認をしましょう。

●旗振り時間帯の登校を

心がけましょう。

★ マック前交差点
スクールガードさんが旗

振りをしてくださっていま

す。交通量も多く、小山

小学校方面から来る自

転車通学の中学生が多

く、横断歩道はかなり混

雑します。

A

C

F

B

D・E・H

F


